
MUNICIPAL DO ASSU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN 
 

LEI COMPLEMENTAR 159 – 2019 - ANEXO IV 

GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR I - 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Formação em 
Magistèrio         
MATRIZ I 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia  - 

MATRIZ II 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 
Especialização - 

MATRIZ III 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 

Mestrado - 
MATRIZ IV 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 
Doutorado - 
MATRIZ V 

V 

C
 30 anos R$ 2.952,18 R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 2.894,29  R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 2.837,54  R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 2.676,93  R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.624,44  R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.572,98  R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.427,34  R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.379,74  R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.333,08  R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.201,02  R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.157,86  R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.115,55  R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 1.995,80  R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 1.956,67  R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 1.918,31  R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

        Observações: 
      

 
Salário Piso R$ 2.557,74 (4,17%) 

    

 
Intervalo entre faixas 2%; 

     

 

Intervalo entre Classes 
6%; 

     

 
Intervalo entre as matrizes: 14%, 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR I - 20 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Formação em 
Magistèrio - 
MATRIZ I 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia  - 

MATRIZ II 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 
Especialização - 

MATRIZ III 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 

Mestrado -  
MATRIZ IV 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 
Doutorado - 
MATRIZ V 

V 

C
 30 anos R$ 1.968,12 R$ 2.243,66 R$ 2.512,90 R$ 2.889,83 R$ 3.467,80 

B
 28 a 29 anos R$ 1.929,53  R$ 2.199,66  R$ 2.463,62  R$ 2.833,17  R$ 3.399,80  

A
 26 a 27 anos R$ 1.891,70  R$ 2.156,53  R$ 2.415,32  R$ 2.777,61  R$ 3.333,14  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 1.784,62  R$ 2.034,46  R$ 2.278,60  R$ 2.620,39  R$ 3.144,47  

B 22 a 23 anos R$ 1.749,63  R$ 1.994,57  R$ 2.233,92  R$ 2.569,01  R$ 3.082,81  

A 20 a 21 anos R$ 1.715,32  R$ 1.955,46  R$ 2.190,12  R$ 2.518,64  R$ 3.022,37  

III 

C 18 a 19 anos R$ 1.618,23  R$ 1.844,78  R$ 2.066,15  R$ 2.376,07  R$ 2.851,29  

B 16 a 17 anos R$ 1.586,50  R$ 1.808,61  R$ 2.025,64  R$ 2.329,48  R$ 2.795,38  

A 14 a 15 anos R$ 1.555,39  R$ 1.773,14  R$ 1.985,92  R$ 2.283,81  R$ 2.740,57  

II 

C 12 a 13 anos R$ 1.467,35  R$ 1.672,78  R$ 1.873,51  R$ 2.154,54  R$ 2.585,44  

B 10 a 11 anos R$ 1.438,58  R$ 1.639,98  R$ 1.836,77  R$ 2.112,29  R$ 2.534,75  

A 8 a 9 anos R$ 1.410,37  R$ 1.607,82  R$ 1.800,76  R$ 2.070,87  R$ 2.485,05  

I 

C 6 a 7 anos R$ 1.330,54  R$ 1.516,81  R$ 1.698,83  R$ 1.953,65  R$ 2.344,38  

B 4 a 5 anos R$ 1.304,45  R$ 1.487,07  R$ 1.665,52  R$ 1.915,35  R$ 2.298,42  

A 0 a 3 anos R$ 1.278,87  R$ 1.457,91  R$ 1.632,86  R$ 1.877,79  R$ 2.253,35  

        
 

Intervalo entre faixas 2%; 
     

 

Intervalo entre Classes 
6%; 

     

 
Intervalo entre as matrizes: 14%, 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR II - 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura Plena 
MATRIZ I 

Licenciatura Plena + 
Especialização 

MATRIZ II 

Licenciatura Plena  
+ Mestrado  
MATRIZ III 

Licenciatura Plena 
+ Doutorado 
MATRIZ IV 

V 

C
 30 anos R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

       Observações: 
     

       Intervalo entre faixas 2%; 
    Intervalo entre Classes 6%; 
    Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR II - 20 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura Plena  
MATRIZ 

Licenciatura Plena + 
Especialização  

MATRIZ 

Licenciatura Plena  
+ Mestrado  

MATRIZ 

Licenciatura Plena 
+ Doutorado   

MATRIZ 

V 

C
 30 anos R$ 2.243,66 R$ 2.512,90 R$ 2.889,83 R$ 3.467,80 

B
 28 a 29 anos R$ 2.199,66  R$ 2.463,62  R$ 2.833,17  R$ 3.399,80  

A
 26 a 27 anos R$ 2.156,53  R$ 2.415,32  R$ 2.777,61  R$ 3.333,14  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 2.034,46  R$ 2.278,60  R$ 2.620,39  R$ 3.144,47  

B 22 a 23 anos R$ 1.994,57  R$ 2.233,92  R$ 2.569,01  R$ 3.082,81  

A 20 a 21 anos R$ 1.955,46  R$ 2.190,12  R$ 2.518,64  R$ 3.022,37  

III 

C 18 a 19 anos R$ 1.844,78  R$ 2.066,15  R$ 2.376,07  R$ 2.851,29  

B 16 a 17 anos R$ 1.808,61  R$ 2.025,64  R$ 2.329,48  R$ 2.795,38  

A 14 a 15 anos R$ 1.773,14  R$ 1.985,92  R$ 2.283,81  R$ 2.740,57  

II 

C 12 a 13 anos R$ 1.672,78  R$ 1.873,51  R$ 2.154,54  R$ 2.585,44  

B 10 a 11 anos R$ 1.639,98  R$ 1.836,77  R$ 2.112,29  R$ 2.534,75  

A 8 a 9 anos R$ 1.607,82  R$ 1.800,76  R$ 2.070,87  R$ 2.485,05  

I 

C 6 a 7 anos R$ 1.516,81  R$ 1.698,83  R$ 1.953,65  R$ 2.344,38  

B 4 a 5 anos R$ 1.487,07  R$ 1.665,52  R$ 1.915,35  R$ 2.298,42  

A 0 a 3 anos R$ 1.457,91  R$ 1.632,86  R$ 1.877,79  R$ 2.253,35  

       Observações: 
     

       

 
Intervalo entre faixas 2%; 

    

 

Intervalo entre Classes 
6%; 

    

 
Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - COORDENADOR EDUCACIONAL - 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia  - 

MATRIZ I 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 
Especialização - 

MATRIZ II 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 
Mestrado - 
MATRIZ III 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 
Doutorado - 
MATRIZ IV 

V 

C
 30 anos R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

       Observações: 
   

    

 
Intervalo entre faixas 2%; 

 
Intervalo entre Classes 6%; 

 
Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - INSPETOR ESCOLAR - 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia  - 

Nível I 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 
Especialização - 

Nível II 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 

Mestrado - Nível III 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia + Doutorado 

- Nível IV 

V 

C
 30 anos R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

       Observações: 
   

    

 
Intervalo entre faixas 2%; 

 
Intervalo entre Classes 6%; 

 
Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - PSICÓLOGO ESCOLAR - 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia  - 

Nível I 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 
Especialização - 

Nível II 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia + Mestrado 

- Nível III 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 

Doutorado - Nível IV 

V 

C
 30 anos R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

       Observações: 
   

    

 
Intervalo entre faixas 2%; 

 
Intervalo entre Classes 6%; 

 
Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - BIBLIOTECÁRIO ESCOLAR - 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia  - 

Nível I 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 
Especialização - 

Nível II 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia + Mestrado 

- Nível III 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 

Doutorado –  
Nível IV 

V 

C
 30 anos R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

       Observações: 
      

       

 
Intervalo entre faixas 2%; 

   

 
Intervalo entre Classes 6%; 

   

 
Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL - 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia  - 
Nível I 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 
Especialização - 

Nível II 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 
Mestrado - 

Nível III 

Licenciatura Plena 
em Pedagogia + 

Doutorado - Nível 
IV 

V 

C
 30 anos R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

       Observações: 
      

       

 
Intervalo entre faixas 2%; 

   

 
Intervalo entre Classes 6%; 

   

 
Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - NUTRICIONISTA- 30 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura 
Plena        
Nível I 

Licenciatura Plena 
+ Especialização  

Nível II 

Licenciatura 
Plena + 

Mestrado    
Nível III 

Licenciatura 
Plena + 

Doutorado  
Nível IV 

V 

C
 30 anos R$ 3.365,49 R$ 3.769,34 R$ 4.334,74 R$ 5.201,69 

B
 28 a 29 anos R$ 3.299,50  R$ 3.695,43  R$ 4.249,75  R$ 5.099,70  

A
 26 a 27 anos R$ 3.234,80  R$ 3.622,98  R$ 4.166,42  R$ 4.999,71  

IV 

C
 24 a 25 anos R$ 3.051,70  R$ 3.417,90  R$ 3.930,59  R$ 4.716,70  

B 22 a 23 anos R$ 2.991,86  R$ 3.350,88  R$ 3.853,52  R$ 4.624,22  

A 20 a 21 anos R$ 2.933,20  R$ 3.285,18  R$ 3.777,96  R$ 4.533,55  

III 

C 18 a 19 anos R$ 2.767,17  R$ 3.099,23  R$ 3.564,11  R$ 4.276,93  

B 16 a 17 anos R$ 2.712,91  R$ 3.038,46  R$ 3.494,23  R$ 4.193,07  

A 14 a 15 anos R$ 2.659,71  R$ 2.978,88  R$ 3.425,71  R$ 4.110,85  

II 

C 12 a 13 anos R$ 2.509,16  R$ 2.810,26  R$ 3.231,80  R$ 3.878,16  

B 10 a 11 anos R$ 2.459,96  R$ 2.755,16  R$ 3.168,43  R$ 3.802,12  

A 8 a 9 anos R$ 2.411,73  R$ 2.701,14  R$ 3.106,31  R$ 3.727,57  

I 

C 6 a 7 anos R$ 2.275,22  R$ 2.548,24  R$ 2.930,48  R$ 3.516,58  

B 4 a 5 anos R$ 2.230,61  R$ 2.498,28  R$ 2.873,02  R$ 3.447,62  

A 0 a 3 anos R$ 2.186,87  R$ 2.449,29  R$ 2.816,69  R$ 3.380,02  

       Observações: 
      

       

 
Intervalo entre faixas 2%; 

   

 
Intervalo entre Classes 6%; 

   

 
Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (ASG)- 40 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino 
Fundamental até 
o 5º ano-Nível I 

Ensino 
Fundamental até 
o 9º ano   Nível 

II 

Ensino 
Fundamental 
+ Curso de 
Formação 

Continuada 
Nível III 

Ensino Médio 
completo  
Nível IV 

Ensino Médio + 
Curso de 
Formação 

Continuada   
Nível V 

Ensino 
Superior 
Completo    
Nível VI 

V 

B
 28 a 30 anos          1.210,07           1.331,07          1.464,18         1.610,60             1.771,66           2.037,41  

A
 25 a 27 anos          1.192,18           1.311,40          1.442,54         1.586,80             1.745,48           2.007,30  

IV 
B 22 a 24 anos          1.157,46           1.273,21          1.400,53         1.540,58             1.694,64           1.948,83  

A 19 a 21 anos          1.140,36           1.254,39          1.379,83         1.517,81             1.669,59           1.920,03  

III 
B 16 a 18 anos          1.107,14           1.217,86          1.339,64         1.473,61             1.620,97           1.864,11  

A 13 a 15 anos          1.090,78           1.199,86          1.319,84         1.451,83             1.597,01           1.836,56  

II 
B 10 a 12 anos          1.059,01           1.164,91          1.281,40         1.409,54             1.550,50           1.783,07  

A 7 a 9 anos          1.043,36           1.147,70          1.262,46         1.388,71             1.527,58           1.756,72  

I 
B 4 a 6 anos          1.012,97           1.114,27          1.225,69         1.348,26             1.483,09           1.705,55  

A 0 a 3 anos             998,00           1.097,80          1.207,58         1.328,34             1.461,17           1.680,35  

         Observações: 
        

         

 
Intervalo entre faixas 1,5%; 

     

 
Intervalo entre Classes 3%; 

     

 

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 
15%. 

     

 

 



 
MUNICIPAL DO ASSU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN 

 
LEI COMPLEMENTAR 159 – 2019 - ANEXO IV 

 

GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MOTORISTA)- 40 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino 
Fundamental até 
o 5º ano Nível I 

Ensino 
Fundamental até 
o 9º ano Nível II 

Ensino 
Fundamental 
+ Curso de 
Formação 

Continuada 
Nível III 

Ensino Médio 
completo  
Nível IV 

Ensino Médio + 
Curso de 
Formação 

Continuada   
Nível V 

Ensino 
Superior 
Completo    
Nível VI 

V 

B
 28 a 30 anos          1.210,07           1.331,07          1.464,18         1.610,60             1.771,66           2.037,41  

A
 25 a 27 anos          1.192,18           1.311,40          1.442,54         1.586,80             1.745,48           2.007,30  

IV 
B 22 a 24 anos          1.157,46           1.273,21          1.400,53         1.540,58             1.694,64           1.948,83  

A 19 a 21 anos          1.140,36           1.254,39          1.379,83         1.517,81             1.669,59           1.920,03  

III 
B 16 a 18 anos          1.107,14           1.217,86          1.339,64         1.473,61             1.620,97           1.864,11  

A 13 a 15 anos          1.090,78           1.199,86          1.319,84         1.451,83             1.597,01           1.836,56  

II 
B 10 a 12 anos          1.059,01           1.164,91          1.281,40         1.409,54             1.550,50           1.783,07  

A 7 a 9 anos          1.043,36           1.147,70          1.262,46         1.388,71             1.527,58           1.756,72  

I 
B 4 a 6 anos          1.012,97           1.114,27          1.225,69         1.348,26             1.483,09           1.705,55  

A 0 a 3 anos             998,00           1.097,80          1.207,58         1.328,34             1.461,17           1.680,35  

         Observações: 
        

         

 
Intervalo entre faixas 1,5%; 

     

 
Intervalo entre Classes 3%; 

     

 
Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (VIGIA) - 40 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino 
Fundamental até 
o 5º ano Nivel I 

Ensino 
Fundamental até 
o 9º ano Nível II 

Ensino 
Fundamental 
+ Curso de 
Formação 

Continuada 
Nível  III 

Ensino Médio 
completo   
Nível IV 

Ensino Médio + 
Curso de 
Formação 

Continuada   
Nível V 

Ensino 
Superior 
Completo    
Nível VI 

V 

B
 28 a 30 anos          1.210,07           1.331,07          1.464,18         1.610,60             1.771,66           2.037,41  

A
 25 a 27 anos          1.192,18           1.311,40          1.442,54         1.586,80             1.745,48           2.007,30  

IV 
B 22 a 24 anos          1.157,46           1.273,21          1.400,53         1.540,58             1.694,64           1.948,83  

A 19 a 21 anos          1.140,36           1.254,39          1.379,83         1.517,81             1.669,59           1.920,03  

III 
B 16 a 18 anos          1.107,14           1.217,86          1.339,64         1.473,61             1.620,97           1.864,11  

A 13 a 15 anos          1.090,78           1.199,86          1.319,84         1.451,83             1.597,01           1.836,56  

II 
B 10 a 12 anos          1.059,01           1.164,91          1.281,40         1.409,54             1.550,50           1.783,07  

A 7 a 9 anos          1.043,36           1.147,70          1.262,46         1.388,71             1.527,58           1.756,72  

I 
B 4 a 6 anos          1.012,97           1.114,27          1.225,69         1.348,26             1.483,09           1.705,55  

A 0 a 3 anos             998,00           1.097,80          1.207,58         1.328,34             1.461,17           1.680,35  

         Observações: 
        

         

 
Intervalo entre faixas 1,5%; 

     

 
Intervalo entre Classes 3%; 

     

 

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 
15%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (PORTEIRO)- 40 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino 
Fundamental até 
o 5º ano Nível I 

Ensino 
Fundamental até 
o 9º ano Nível II 

Ensino 
Fundamental 
+ Curso de 
Formação 

Continuada 
Nível III 

Ensino Médio 
completo  
Nível IV 

Ensino Médio + 
Curso de 
Formação 

Continuada   
Nível V 

Ensino 
Superior 
Completo    
Nível VI 

V 

B
 28 a 30 anos          1.210,07           1.331,07          1.464,18         1.610,60             1.771,66           2.037,41  

A
 25 a 27 anos          1.192,18           1.311,40          1.442,54         1.586,80             1.745,48           2.007,30  

IV 
B 22 a 24 anos          1.157,46           1.273,21          1.400,53         1.540,58             1.694,64           1.948,83  

A 19 a 21 anos          1.140,36           1.254,39          1.379,83         1.517,81             1.669,59           1.920,03  

III 
B 16 a 18 anos          1.107,14           1.217,86          1.339,64         1.473,61             1.620,97           1.864,11  

A 13 a 15 anos          1.090,78           1.199,86          1.319,84         1.451,83             1.597,01           1.836,56  

II 
B 10 a 12 anos          1.059,01           1.164,91          1.281,40         1.409,54             1.550,50           1.783,07  

A 7 a 9 anos          1.043,36           1.147,70          1.262,46         1.388,71             1.527,58           1.756,72  

I 
B 4 a 6 anos          1.012,97           1.114,27          1.225,69         1.348,26             1.483,09           1.705,55  

A 0 a 3 anos             998,00           1.097,80          1.207,58         1.328,34             1.461,17           1.680,35  

         Observações: 
        

         

 
Intervalo entre faixas 1,5%; 

     

 
Intervalo entre Classes 3%; 

     

 
Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%. 
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GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MERENDEIRA)- 40 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino 
Fundamental até 

o 5º ano 
MATRIZ I 

Ensino 
Fundamental até 

o 9º ano 
MATRIZ II 

Ensino 
Fundamental 
+ Curso de 
Formação 

Continuada 
MATRIZ III 

Ensino Médio 
completo  

MATRIZ IV 

Ensino Médio + 
Curso de 
Formação 

Continuada   
MATRIZ V 

Ensino 
Superior 
Completo    

MATRIZ VI 

V 

B
 28 a 30 anos          1.210,07           1.331,07          1.464,18         1.610,60             1.771,66           2.037,41  

A
 25 a 27 anos          1.192,18           1.311,40          1.442,54         1.586,80             1.745,48           2.007,30  

IV 
B 22 a 24 anos          1.157,46           1.273,21          1.400,53         1.540,58             1.694,64           1.948,83  

A 19 a 21 anos          1.140,36           1.254,39          1.379,83         1.517,81             1.669,59           1.920,03  

III 
B 16 a 18 anos          1.107,14           1.217,86          1.339,64         1.473,61             1.620,97           1.864,11  

A 13 a 15 anos          1.090,78           1.199,86          1.319,84         1.451,83             1.597,01           1.836,56  

II 
B 10 a 12 anos          1.059,01           1.164,91          1.281,40         1.409,54             1.550,50           1.783,07  

A 7 a 9 anos          1.043,36           1.147,70          1.262,46         1.388,71             1.527,58           1.756,72  

I 
B 4 a 6 anos          1.012,97           1.114,27          1.225,69         1.348,26             1.483,09           1.705,55  

A 0 a 3 anos             998,00           1.097,80          1.207,58         1.328,34             1.461,17           1.680,35  

         Observações: 
        

         

 
Intervalo entre faixas 1,5%; 

     

 
Intervalo entre Classes 3%; 

     

 
Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%. 

     

 



 
MUNICIPAL DO ASSU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN 

 
LEI COMPLEMENTAR 159 – 2019 - ANEXO IV 

 

GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - 40 HORAS - 2019 

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino Médio 
completo     
MATRIZ I 

Ensino Médio + 
Curso de 180 horas        

MATRIZ II 

Ensino Médio + 
Curso de 360 

horas        
MATRIZ III 

Ensino 
Superior 
Completo  

MATRIZ IV 

Ensino Superior 
Completo + 

Especialização 
MATRIZ V 

V 

B
 28 a 30 anos          1.610,60           1.771,66          1.948,83         2.143,71             2.465,26  

A
 25 a 27 anos          1.586,80           1.745,48          1.920,03         2.112,03             2.428,83  

IV 
B 22 a 24 anos          1.540,58           1.694,64          1.864,10         2.050,51             2.358,09  

A 19 a 21 anos          1.517,81           1.669,59          1.836,55         2.020,21             2.323,24  

III 
B 16 a 18 anos          1.473,61           1.620,97          1.783,06         1.961,37             2.255,57  

A 13 a 15 anos          1.451,83           1.597,01          1.756,71         1.932,38             2.222,24  

II 
B 10 a 12 anos          1.409,54           1.550,50          1.705,55         1.876,10             2.157,51  

A 7 a 9 anos          1.388,71           1.527,58          1.680,34         1.848,37             2.125,63  

I 
B 4 a 6 anos          1.348,26           1.483,09          1.631,40         1.794,54             2.063,72  

A 0 a 3 anos          1.328,34           1.461,17          1.607,29         1.768,02             2.033,22  

        Observações: 
       

        

 
Intervalo entre faixas 1,5%; 

    

 
Intervalo entre Classes 3%; 

    

 
Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10% e 15%. 

    

 

 



 
MUNICIPAL DO ASSU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN 

 

LEI COMPLEMENTAR 159 – 2019 - ANEXO IV 

 

GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (DIGITADOR) - 40 HORAS - 2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

C
L
A

S
S

E
S

 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino Médio 
completo     

Nível I 

Ensino Médio + 
Curso de 180 horas         

Nível II 

Ensino Médio + 
Curso de 360 

horas         
Nível III 

Ensino 
Superior 
Completo  
Nível IV 

Ensino Superior 
Completo + 

Especialização 
Nível V 

V 

B
 28 a 30 anos          1.610,60           1.771,66          1.948,83         2.143,71             2.465,26  

A
 25 a 27 anos          1.586,80           1.745,48          1.920,03         2.112,03             2.428,83  

IV 
B 22 a 24 anos          1.540,58           1.694,64          1.864,10         2.050,51             2.358,09  

A 19 a 21 anos          1.517,81           1.669,59          1.836,55         2.020,21             2.323,24  

III 
B 16 a 18 anos          1.473,61           1.620,97          1.783,06         1.961,37             2.255,57  

A 13 a 15 anos          1.451,83           1.597,01          1.756,71         1.932,38             2.222,24  

II 
B 10 a 12 anos          1.409,54           1.550,50          1.705,55         1.876,10             2.157,51  

A 7 a 9 anos          1.388,71           1.527,58          1.680,34         1.848,37             2.125,63  

I 
B 4 a 6 anos          1.348,26           1.483,09          1.631,40         1.794,54             2.063,72  

A 0 a 3 anos          1.328,34           1.461,17          1.607,29         1.768,02             2.033,22  

        Observações: 
       

        

 
Intervalo entre faixas 1,5%; 

    

 
Intervalo entre Classes 3%; 

    

 
Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10% e 15%. 

    

 


